29/09/2022 17:31 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Pregao/Concorréncia Eletrénica

927530.132022 .6432 .4732 .234247812

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA - RS

Ata de Realizagdo do Pregao Eletronico
N© 00013/2022

As 09:30 horas do dia 29 de setembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Orgéo e respectivos membros
da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 139/2022 de 21/06/2022, em atendimento as disposigdes
contidas na Lei n® N© 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto N° 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente
ao Processo n° 35, para realizar os procedimentos relativos ao Pregdao n® 00013/2022. Modo de disputa: Aberto.
Objeto: Contratagdo de empresa especializada em servigos de assisténcia técnica para manutengdo preventiva e
corretiva em equipamentos de informatica e na rede de computadores fisica e ldgica, incluindo revisdo geral,
formatacdo, remocdo de virus, auxilio ao usuario, instalacdo de programas, restauracdo do sistema operacional,
configuracao de internet, manutencdo em impressoras e scanners, limpeza, instalacdo e outros, sem fornecimento
de pecgas, de acordo com o edital.. O Pregoeiro abriu a Sessdo Publica em atendimento as disposicdes contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificacdo dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.

Item: 1

Descrigdo: Servigos de Manutencgdo e Reparacdo de Computadores e seus Periféricos

Descricdo Complementar: Servicos de Manutencdo e Reparacdo de Computadores e seus Periféricos
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participacdo Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Maximo Aceitavel: R$ 35.208,0000 Situagao: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Nao Aplicabilidade Margem de Preferéncia: Ndo

Intervalo minimo entre lances: R$ 0,10

Aceito para: JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO 05598144107, pelo melhor lance de R$ 33.581,3000 e com
valor negociado a R$ 33.000,0000 .

Histoérico
Item: 1 - Servicos de Manutencdo e Reparacao de Computadores e seus Periféricos

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

ME/EPP Declaragao . . Data/Hora
CNPJ/CPF Fornecedor Equiparada ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Registro
35.081.759/0001-20 JOAO Sim Sim 12 R$ 2.799,3000 R$ 33.591,6000 28/09/2022
MARCELO 21:44:36
AUSTRILINO
CASTRO
05598144107

Descricdao Detalhada do Objeto Ofertado: Prestacdo de servico de natureza continuada de assisténcia
técnica para manutengdo preventiva e corretiva em equipamentos de informatica (computadores, mini
computadores, servidores, notebooks, impressoras laser, demais equipamentos periféricos e correlatos) e na
rede de computadores fisica e ldgica da Cémara Municipal de Guaiba/RS, sem fornecimento de pecas.
Facultando ainda de maneira gratuita o empréstimo de equipamentos de informatica para a CONTRATANTE no
caso de eventuais defeitos nos equipamentos durante o periodo de manutengdo corretiva dos mesmos, para
contribuir com o bom funcionamento do érgdo. (mediante estoque e disponibilidade do CONTRATADO)

Porte da empresa: ME/EPP

16.619.765/0001-44 ONLINE Sim Sim 12 R$ 2.934,0000 R$ 35.208,0000 29/09/2022
TELECOM 00:55:36
LTDA

Descricdo Detalhada do Objeto Ofertado: Contratacdo de empresa especializada em servigos de
assisténcia técnica para manutengdo preventiva e corretiva em equipamentos de informatica e na rede de
computadores fisica e ldgica, incluindo revisdo geral, formatacdo, remocdo de virus, auxilio ao usuario,
instalagdo de programas, restauragdo do sistema operacional, configuragcdo de internet, manutengdo em
impressoras e scanners, limpeza, instalagdo e outros, sem fornecimento de pecas, de acordo com o edital.
Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluidos)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro

R$ 35.208,0000 16.619.765/0001-44 29/09/2022 09:30:01:640
R$ 33.591,6000 35.081.759/0001-20 29/09/2022 09:30:01:640
R$ 33.591,5000 16.619.765/0001-44 29/09/2022 09:37:25:843
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R$ 33.591,4000
R$ 33.591,3000
R$ 33.591,2000
R$ 33.591,1000
R$ 33.591,0000
R$ 33.590,9000
R$ 33.589,0000
R$ 33.588,9000
R$ 33.588,0000
R$ 33.587,9000
R$ 33.587,8000
R$ 33.587,7000
R$ 33.587,6000
R$ 33.587,5000
R$ 33.587,4000
R$ 33.587,3000
R$ 33.587,2000
R$ 33.587,1000
R$ 33.587,0000
R$ 33.586,9000
R$ 33.586,8000
R$ 33.586,7000
R$ 33.586,6000
R$ 33.586,5000
R$ 33.586,4000
R$ 33.586,3000
R$ 33.586,2000
R$ 33.586,1000
R$ 33.586,0000
R$ 33.585,9000
R$ 33.585,4000
R¢$ 33.585,3000
R$ 33.585,0000
R$ 33.584,9000
R$ 33.584,8000
R$ 33.584,7000
R$ 33.584,5000
R$ 33.584,4000
R$ 33.584,3000
R$ 33.584,1000
R$ 33.584,0000
R$ 33.583,9000
R$ 33.583,0000
R$ 33.582,9000
R$ 33.582,0000
R$ 33.581,9000
R$ 33.581,5000
R$ 33.581,4000
R$ 33.581,3000
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Nao existem lances de desempate ME/EPP para

Eventos do Item

Evento Data Observacoes
Encerramento
analise de 29/99/2,022 Item com analise de propostas finalizada.
09:31:39
propostas
29/09/2022
Abertura 09:35:02 Item aberto para lances.
Encerramento 29/09/2022 Item encerrado para lances.

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp

29/09/2022 09:42:
29/09/2022 09:42:
29/09/2022 09:44:
29/09/2022 09:44:
29/09/2022 09:44:
29/09/2022 09:45:
29/09/2022 09:45:
29/09/2022 09:46:
29/09/2022 09:46:
29/09/2022 09:46:
29/09/2022 09:47:

29/09/2022 09:47

29/09/2022 09:51

29/09/2022 09:52:
29/09/2022 09:53:

29/09/2022 09:53

29/09/2022 09:55:
29/09/2022 09:55:
29/09/2022 09:56:
29/09/2022 09:57:
29/09/2022 09:58:
29/09/2022 09:58:
29/09/2022 10:00:
29/09/2022 10:00:

29/09/2022 10:01
29/09/2022 10:01

29/09/2022 10:03:

29/09/2022 10:03

29/09/2022 10:05:
29/09/2022 10:05:
29/09/2022 10:06:
29/09/2022 10:06:
29/09/2022 10:08:

29/09/2022 10:08

29/09/2022 10:10:
29/09/2022 10:10:
29/09/2022 10:12:
29/09/2022 10:12:
29/09/2022 10:14:
29/09/2022 10:14:
29/09/2022 10:15:
29/09/2022 10:16:
29/09/2022 10:17:
29/09/2022 10:18:

30:
49:
10:
24
52:
09:
51:
1407
36:
51:
08:
:40:
29/09/2022 09:48:
29/09/2022 09:48:
29/09/2022 09:50:
29/09/2022 09:50:

07

10

58

310
863
727
223
163
343
370

673
963
677
950

1450
28:
07:
17:
:49:
01:
31:
142:
23:
36:
56:
00:
22:
25:
02:
05:
143:
148
22:
141
16:
25:
52:
1450
36:
142
17:
29:
08:
28:
07:
19:
59:
11:
55:
04:

617
253
183
380
703
333
937
863
873
203
130
777
547
623
020
677

1493

877
097
787
353
250

047

1437

213
307
680
370
147
587
883
283
357
633

29/09/2022 10:19:49:687

o item

2/5



29/09/2022 17:31

Encerramento
etapa aberta

Abertura do
prazo -
Convocagao
anexo

Encerramento do
prazo -
Convocagao
anexo

Aceite de
proposta

Habilitagdo de
fornecedor

29/09/2022
11:02:47

29/09/2022
11:18:42

29/09/2022
14:03:32

29/09/2022
16:54:53

10:21:50

29/09/2022
10:21:50
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Item com etapa aberta encerrada.

Convocado para envio de anexo o fornecedor JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO
05598144107, CNPJ/CPF: 35.081.759/0001-20.

Encerrado o prazo de Convocagao de Anexo pelo fornecedor JOAO MARCELO AUSTRILINO
CASTRO 05598144107, CNPJ/CPF: 35.081.759/0001-20.

Aceite individual da proposta. Fornecedor: JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO
05598144107, CNPJ/CPF: 35.081.759/0001-20, pelo melhor lance de R$ 33.581,3000 e

com valor negociado a R$ 33.000,0000. Motivo: Valor negociado.

Troca de Mensagens

Sistema

Pregoeiro
Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro
Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro
Sistema
Sistema

Pregoeiro
Sistema
Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

35.081.759/0001-
20

Pregoeiro

Pregoeiro

Data

29/09/2022
09:30:01

29/09/2022
09:32:03

29/09/2022
09:32:11

29/09/2022
09:32:28

29/09/2022
09:32:42

29/09/2022
09:33:04

29/09/2022
09:33:23

29/09/2022
09:33:34

29/09/2022
09:34:08

29/09/2022
09:35:01

29/09/2022
09:35:02

29/09/2022
09:35:34

29/09/2022
10:21:50

29/09/2022
10:23:39

29/09/2022
10:25:39

29/09/2022
10:35:24

29/09/2022
10:39:47

29/09/2022
10:41:37

29/09/2022
10:57:43

Habilitagdo em grupo de propostas. Fornecedor: JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO
05598144107 - CNPJ/CPF: 35.081.759/0001-20

Nao existem intengdes de recurso para o item

Mensagem

A sessdo publica estad aberta. Nesta compra havera um periodo para a realizacdo da
analise de propostas e apos este periodo os itens serdo disponibilizados para o inicio
dos lances. Até 1 itens poderdo estar em disputa simultaneamente e o periodo de
abertura para disputa sera entre 08:00 e 12:00 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-
se conectados.

Bom dia e bom trabalho a todos. Declaro aberta a sessdo publica referente ao
Pregédo Eletronico n°© 013/2022.

Aproveitando o inicio dos trabalhos, farei alguns lembretes que julgo importantes:

O lance devera ser ofertado considerando o valor total do item, referente a
prestagao do servigo pelo periodo de 12 (doze) meses, e no julgamento da proposta
os valores NAO PODERAO estar acima do valor estimado para aceitagdo, conforme
itens 31 e 47 do edital.

Eventual paralisacdo dos trabalhos sera comunicada via chat. Portanto, é de extrema
importancia acompanhar o chat até o encerramento do pregdo, pois é de inteira
responsabilidade de cada licitante a operagdo do pregao.

A participacdo é exclusiva de ME/EPP, conforme edital.

Lembrando que em caso de divergéncia entre a descrigdo do item constante no
ComprasNet e no termo de referéncia, prevalecerdo as do edital,

Reforca-se que os anexos ja cadastrados pelos licitantes ndo estdo disponiveis para o
Pregoeiro até o fim da etapa de lances, ndo sendo possivel ver a proposta inicial
anexada e nem a documentacgdo de habilitagdo.

Dessa forma, iniciaremos os trabalhos com a verificagdo das propostas para, em
seguida, realizar a abertura para lances. Fiqguem atentos.

Etapa de analise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa sera
iniciada. Mantenham-se conectados.

O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Senhores, o item esta aberto para lances. Formulem seus melhores lances com
responsabilidade.

O item 1 esta encerrado.

A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na
funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitagdo / Admissibilidade".

Prezados, iremos iniciar o julgamento e a negociagao dos itens. Fiquem atentos ao
chat.

Para JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO 05598144107 - Prezado Fornecedor,
tendo em vista ser o melhor classificado no item solicitamos que verifique a
possibilidade de reduzir o valor de sua proposta. Aguardaremos 5min.

Bom dia SR(A) Pregoeiro(a), o meu valor minimo é de R$ 33.000,00 ( Trinta e Trés
Mil reais)

Para JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO 05598144107 - Ok.

Dessa forma, sera convocado para a apresentacdo da proposta de prego adequada
ao valor final o licitante JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO.
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Pregoeiro 29/09/2022 Para JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO 05598144107 - Prezado Fornecedor,
10:58:01 conforme item 48 do edital, solicitamos o envio da proposta de preco adequada ao
valor final proposto. Para tanto, utilizar o modelo disponibilizado no ANEXO II do
edital, enviando através da funcionalidade "ENVIAR ANEXO”".
Pregoeiro 29/09/2022 Para JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO 05598144107 - O prazo para envio é de
10:59:17 2h (duas horas), conforme edital. No entanto, considerando o intervalo para almogo,
estaremos acrescentando 1h (uma hora) ao prazo. O prazo, portanto, encerrara as
14h.
Pregoeiro 29/09/2022 Para JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO 05598144107 - A fim de evitar a
10:59:36 necessidade de esclarecimentos posteriores relativos a proposta, recomendamos que
todas as alteragdes sejam justificadas e/ou descritas.
Pregoeiro 29/09/2022 Senhores licitantes, estaremos paralisando os trabalhos em fungdo da abertura de
11:00:20 prazo para envio da proposta ajustada por parte da empresa melhor classificada.
Pregoeiro 29/09/2022 Retomaremos as 14h, ocasido em que sera confirmado ou ndo o atendimento da
11:00:43 convocagao mencionada na mensagem anterior. Fiquem atentos.
Sistema 29/09/2022 Senhor fornecedor JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO 05598144107, CNPJ/CPF:
11:02:47 35.081.759/0001-20, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Sistema 29/09/2022 Senhor Pregoeiro, o fornecedor JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO 05598144107,
11:18:42 CNPJ/CPF: 35.081.759/0001-20, enviou o anexo para o item 1.
Pregoeiro 29/09/2022 Boa tarde! Estaremos retomando os trabalhos. A proposta reajustada solicitada foi
14:01:37 recebida e analisada.
Pregoeiro 29/09/2022 Apds analise da proposta final da licitante JOAO MARCELO AUSTRILINO CASTRO, foi
14:02:33 realizado o aceite da proposta no valor total de R$ 33.000,00.
Pregoeiro 29/09/2022 Dessa forma, estaremos suspendendo a sessdo para analise da habilitagdo da
14:04:21 licitante classificada. Figuem atentos ao chat.
Pregoeiro 29/09/2022 Fica designada a reabertura para as 16h, momento no qual sera divulgado o
14:05:02 resultado da habilitagdo e, por consequéncia, a abertura do prazo para intengdo de
recurso ou, em caso de inabilitacdo, de analise da proposta subsequente.
Pregoeiro 29/09/2022 Prezados fornecedores, tivemos um problema técnico, retornaremos em seguida, sé
16:16:34 mais um momento por favor.
Pregoeiro 29/09/2022 Ap0s analise de toda a documentagdo anexada, bem como da disponibilizada no
16:53:31 SICAF e apds parecer juridico no que tange a habilitacdo juridica e qualificagdo
técnica , foi consultado o registro da licitante classificada na junta comercial/RS,
sendo o registro ativo. Assim, fica considerada HABILITADA a licitante JOAO
MARCELO AUSTRILINO CASTRO, sendo declarada vencedora do certame.
Pregoeiro 29/09/2022 Prezados, o item foi habilitado. Desse modo, informamos que o prazo para registro
16:54:17 de intencdo de recurso de no minimo 30 minutos, previsto em edital, foi registrado
tendo fim as 17h30min.
Sistema 29/09/2022 Srs. Fornecedores, esta aberto o prazo para registro de intengdo de recursos para os
16:54:54 itens/grupos na situacdo de “aceito e habilitado” ou "cancelado no julgamento’.
Pregoeiro 29/09/2022 Foi informado o prazo final para registro de intencdo de recursos: 29/09/2022 as
16:55:21 17:30:00.
Pregoeiro 29/09/2022 Nao houve registros de intengdo de recursos. Assim, nada mais havendo a tratar,
17:31:18 declaro encerrada a presente sessao. Agradecemos a participacao.

Eventos da Licitagdao

Evento Data/Hora Observacoes
~ . 21/09/2022
Alteracao equipe 10:01:39
x . 21/09/2022
Alteracao equipe 10:01:43
Abertura da 29/09/2022 ~ _—
sessdo publica 09:30:01 Abertura da sessao publica
Encerramento da
analise de 29/99/2,022 Etapa de andlise de propostas encerrada.
09:35:01
propostas
Julgamento de 29/09/2022 - .
propostas 10:23:39 Inicio da etapa de julgamento de propostas
Abertura do prazo 2519/602{32‘2‘2 Abertura de prazo para intengdo de recurso
Fechamento do 29/09/2022 Fechamento de prazo para registro de intencdo de recurso: 29/09/2022 as
prazo 16:55:21 17:30:00.

Apds encerramento da Sessdo Publica, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos
itens. Foi divulgado o resultado da Sessdo Publica e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45 , do
Decreto N° 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo as 17:31 horas do
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dia 29 de setembro de 2022, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

MARA RUBIA SCHLENDAK
Pregoeiro Oficial

ANA MARIA MELO BERTON DE SOUZA
Equipe de Apoio

ROSANA FONTELLA SANTIAGO
Equipe de Apoio
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